
 
 

Výročná správa  
za rok 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Každý má právo na život. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Príhovor 
 
 
Milí priatelia, 
 
keď sa pozerám na vývoj pro-life hnutia, mnohé veci sa posunuli dopredu. Najviditeľnejšou zmenou za 
posledné roky je to, že hnutie zmohutnelo, za čo vďačíme najmä národným pochodom za život, ale aj práci 
množstva ľudí a organizácií, ktoré sa témam života a rodiny venujú. A to je super. 
Napriek tomu mám pocit, že sa situácia našej spoločnosti v mnohých smeroch skôr zhoršuje. Obzvlášť 
dôležité „cieľové skupiny“ sú najmä mladí ľudia a veriaci. Mladí ľudia preto, že oni budú časom určovať smer. 
Veriaci preto, že práve oni sú schopní nájsť silu a odhodlanie zastávať aj postoje, ktoré idú proti prúdu.  
Väčšina ľudí, ktorí by o sebe povedali, že sú pro-life, má jasno v téme umelého potratu. Argumentovali by, že 
aj nenarodené deti majú plnú ľudskú dôstojnosť a práva. Ale berieme toto tvrdenie naozaj vážne aj v iných 
situáciách? 
Tak napríklad, na Slovensku zomrie ročne niekoľko tisíc nenarodených detí spontánnym potratom. Prečo 
ich nepochovávame ako ostatných ľudí? 
Prečo tak veľa ľudí schvaľuje potraty z genetických dôvodov? 
Pri umelom oplodnení zomiera oveľa viac počatých detí ako pri umelom potrate. Prečo tu kliniky asistovanej 
reprodukcie rastú ako huby po daždi? A prečo aj toľko veriacich chodí na umelé oplodnenie? 
Tieto otázky nie sú myslené ako výčitka. Sú to veľmi ťažké otázky, o ktorých sa potrebujeme naučiť hovoriť, 
a to s rozumom aj citom. Tieto otázky sú pre nás predovšetkým výzvou, aby sme sa im začali viac venovať. 
  
 
 
 
Patrik Daniška 
Predseda HFI 



 



 
Prehľad hlavných aktivít  
 
 
Nová žena 

Správne informácie o rizikách potratu a možnostiach získať pomoc v tehotenstve môžu zachrániť životy 
nenarodených detí. Niekedy je ale náročné dostať tieto informácie k ženám, ktoré reálne uvažujú o potrate. 
Pripravili sme preto nový typ pro-life letáku, ktorý má formu časopisu. V podobe článkov, rozhovorov, či 
reklám obsahuje všetky podstatné informácie o fyzických a psychických rizikách potratu, vývine dieťaťa, 
výhodách tehotenstva, možnostiach sociálnej podpory, alternatívach k potratu, organizáciách, ktoré 
poskytujú pomoc a poradenstvo v tehotenstve, a iné. Cieľom Novej ženy nie je len informovať, ale aj 
povzbudiť pre prijatie dieťaťa. Preto obsahuje aj rozhovory, skutočné príbehy a iné formy povzbudenia, ktoré 
majú pomôcť ženám prijať fakt, že sa stali matkami. 
V novembri sme časopis Nová žena natlačili v náklade 230 000 kusov a distribuovali sme ho do domácností v 
trinástich okresoch s najvyššou potratovosťou: Levice, Rimavská Sobota, Rožňava, Púchov, Žiar nad 
Hronom, Skalica, Bratislava I, Zvolen, Revúca, Dunajská Streda, Lučenec, Liptovský Mikuláš a Brezno. 
Časopis bol distribuovaný aj do čakární zdravotníckych zariadení a na iné vhodné miesta v rôznych 
slovenských mestách. 
V roku 2017 by sme Novú ženu chceli dostať aj do ďalších okresov s nadpriemernou potratovosťou. 
 
Zrušenie registrácie potratových tabletiek 

Koncom roka 2012 boli na Slovensku zaregistrované dva potratové prípravky na báze mifepristónu  
(RU-486). Ich užitie by však bolo v rozpore s našou legislatívou, takže prípravky neboli uvedené na trh a po 
troch rokoch mali byť registrácie automaticky zrušené. Registrácia jedného z prípravkov však zrušená nebola, 
pretože držiteľ registrácie požiadal o udelenie výnimky. 
Aktívne sme sa preto zasadzovali za zrušenie tejto registrácie. Stretali sme sa so zamestnancami a vedením 
Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv, s poslancami parlamentu, ako aj s vedením ministerstva zdravotníctva. 
Ministerstvo sa zasadilo za zrušenie registrácií, administratívny proces však zatiaľ nebol ukončený. 



 
 
 
 
Pochovávanie potratených detí 

Tento rok sa podarilo dosiahnuť veľké úspechy v téme pochovávania potratených detí. Možnosť rodičov 
pochovať potratené dieťa pozná náš zákon už od roku 2005. Informovanosť o tomto práve je však stále veľmi 
slabá, a to tak medzi rodičmi, ako aj medzi zdravotníkmi. V roku 2016 sa téme venovali viaceré reportáže 
v kresťanských, ale aj veľkých mainstreamových médiách, čím sa informovanosť o tomto práve výrazne 
zlepšila. 
 
Od mája 2016 začala v sieti 14-tich nemocníc Svet zdravia platiť interná smernica, podľa ktorej nemocnice 
začali aktívne informovať rodičov o ich práve pochovať potratené dieťa. Pri príprave tejto smernice sme mali 
možnosť spolupracovať ako poradcovia. 
 
Vypracovali sme právnu analýzu Právo rodičov pochovať potratené dieťa a v júli sme ju odoslali na 
gynekologické a patologické pracoviská po celom Slovensku, teda presne tam, kde je informovanosť o téme 
najdôležitejšia. 
 
Poskytovali sme tiež právne poradenstvo vo viacerých konkrétnych prípadoch, kedy sa rodičia stretli 
s komplikáciami pri vydávaní pozostatkov potrateného dieťaťa zo zdravotníckeho zariadenia. 
 
Najdôležitejšou legislatívnou zmenou bolo prijatie novely zákona o zdravotnej starostlivosti, podľa ktorej 
budú zdravotníci povinní informovať rodiča o jeho práve na pochovanie potrateného dieťaťa. Novela 
nadobudne účinnosť 29. apríla 2017. 
 
Začali sme tiež spoluprácu na vytvorení spoločného hrobového miesta pre nenarodené deti v Bratislave. 
Inšpiráciou sú nám už existujúce hrobové miesta v Nevoľnom, Prestavlkoch, Svätom Jure a Košiciach. 



 
 
 
 
Prednášky, diskusie a semináre 

Prečo na manželstve záleží? bola téma prednášky v kapucínskom kostole v Bratislave, spojená s prezentáciou 
rovnomennej americkej knihy, ktorú sme na Slovensku preložili a vydali. 
Študentom gymnázií v Prešove a Malackách sme sa prihovorili prednáškou a diskusiou na pro-life tému Ako 
sa dá zachrániť ľudský život. 
Aj tento rok sme viedli viaceré semináre v Spoločenstve Ladislava Hanusa, konkrétne seminár na tému 
Žalude a embryá o morálnom statuse embrya, a to v Košiciach a Bratislave (spolu 4 semináre) a seminár 
Manželstvo ako morálna a právna inštitúcia v Košiciach. 
V rámci kampane 40 dní za život sa Patrik Daniška zúčastnil diskusie na tému Kam kráčaš, kresťan?  
 
Ovplyvňovanie verejnej mienky  

Témam pochovávania potratených detí, zlepšovania informovanosti o možnostiach pomoci tehotným 
matkám v núdzi a o vydaní časopisu Nová žena sme sa venovali aj v rozhovoroch pre viaceré médiá, najmä 
rádia Lumen, internetových spravodajských portálov, ako aj v reportáži RTVS Občan za dverami 
o pochovávaní potratených detí. 
 
Verejnú diskusiu ovplyvňujeme aj publikovaním blogov, videoblogov, analýz a článkov, prevažne na webe 
www.hfi.sk a na portáloch Zastolom.sk, Postoj.sk a iných. Sympatizantom inštitútu zasielame pravidelný 
emailový newsletter a informujeme ich aj prostredníctvom sociálnych sietí. 
 
Protestovali sme proti reportáži RTVS „Symbolická svadba homosexuálov“, ktorá jednostranne propagovala 
politické požiadavky LGBT hnutia na zriadenie homosexuálnych zväzkov. V tejto veci sme pripravili Petíciu 
za objektívne spravodajstvo v RTVS, ktorú sme v septembri odovzdali v mene 7 092 občanov ministrovi 
kultúry a Rade RTVS. Súčasne sme podali aj príslušnú sťažnosť na Radu pre vysielanie a retransmisiu. 



 
 
 
 
Legislatíva a politika 

Pri ovplyvňovaní politiky sme pokračovali najmä v aktivitách začatých pod hlavičkou Národného pochodu 
za život. Za účelom zlepšenia ochrany života a rodiny sme sa stretli s predstaviteľmi krajiny, politických strán, 
parlamentných výborov, ale aj jednotlivých ministerstiev. Riešili sme aktuálne otázky, ale pripomínali sme aj 
30 konkrétnych návrhov Národného pochodu za život na zlepšenie ochrany života a rodiny. 
Ochrana života sa po voľbách v marci 2016 nestala vládnou prioritou, no vytvoril sa priestor pre zlepšovanie 
situácie v určitých oblastiach. Medzi pozitívne výsledky v roku 2016 patrí najmä odloženie ratifikácie 
Istanbulského dohovoru, neprijatie Akčného plánu pre LGBTI ľudí a nepristúpenie Slovenska k návrhu 
vzájomného uznávania majetkových režimov manželstiev a registrovaných partnerstiev v rámci EÚ. Utlmili 
sa aj prípravy akčného plánu vzdelávania k ľudským právam. 
 
Zapojili sme sa aj do pripomienkových konaní k návrhom (i) na presun kompetencií v oblasti výchovy 
k ľudským právam, (ii) zhodnotenia priebežného stavu plnenia odporúčaní OSN v oblasti ľudských práv 
adresovaných Slovenskej republike, (iii) uznávania majetkových režimov manželov a majetkových dôsledkov 
registrovaných partnerstiev a (iv) transplantačného zákona. 
 
Ďalšie aktivity 

Venovali sme sa aj téme adopcií, a to najmä formou príspevku vysvetľujúceho proces adopcií na Slovensku, 
ktorý bol publikovaný v knihe Sprievodca neplodnosťou pre katolíkov. 
Podporili sme niektoré pro-life projekty, najmä modlitbovú kampaň 40 dní za život a spolupracovali sme 
s modlitbovou kampaňou 9 mesiacov za život. 
Poskytovali sme tiež konzultácie a právne poradenstvo, najmä vo vzťahu k uplatneniu práva na výhradu 
svedomia, práva rodičov na výchovu detí v súlade s vlastným presvedčením, práva rodičov na pochovanie 
potrateného dieťaťa a slobody zhromažďovania.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stretnutie zástupcov Národného pochodu za život s prezidentom Andrejom Kiskom dňa 19. apríla 2016. Foto: kancelária prezidenta SR. 
 



 

Ľudia 
 

 

Patrik Daniška je ženatý, má dve deti a žije v Rovinke. Vyštudoval právo na Univerzite 
Komenského a pôsobí ako advokát. V minulosti pôsobil aj v občianskom združení Fórum 
života, je zakladateľom a predsedom Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku. 

 

Katarína Danišková je vydatá, má dve deti a žije v Rovinke. Doktorát z aplikovanej matematiky 
získala na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského. Pracuje ako 
softvérová analytička, momentálne na rodičovskej dovolenke. Je zakladateľkou a riaditeľkou 
Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku. 

 

Juraj Šúst je ženatý, má tri deti a žije v Ivanke pri Dunaji. Je spolupracovníkom HFI. Doktorát 
z filozofie získal na Trnavskej Univerzite. Je predsedom Spoločenstva Ladislava Hanusa, 
členom správnej rady a učiteľom v Kolégiu Antona Neuwirtha. Pôsobí aj ako redaktor 
v časopise Impulz. 

 

Zuzana Brixová študovala právo na Právnickej fakulte UK v Bratislave a na KU Leuven 
v Belgicku. Absolvovala stáže v Európskom parlamente a Helsinskom výbore pre ľudské práva 
vo Varšave. Pracovala v ľudskoprávnej organizácii ADF International v Bruseli a momentálne 
pôsobí na oddelení legislatívy a európskych záležitostí Konferencie biskupov Slovenska. 

 

Šimon Hudák žije v Bratislave, kde aj vyštudoval právo na Právnickej fakulte Univerzity 
Komenského. Pracuje ako advokátsky koncipient. Je členom Spoločenstva Ladislava Hanusa 
a spolupracovníkom Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku. 

 

Jakub Lipták študoval sociológiu na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského a kognitívnu 
vedu na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského. Aktívne sa 
angažuje v Spoločenstve Ladislava Hanusa, je spolupracovníkom HFI. 



 
Financie a hospodárenie 
 
 

          O darcoch v číslach 
 Rok 2016 Rok 2015 
          Celkový počet darcov 140 143 
                z toho pravidelných 66 48 
                nepravidelných 17 11 
                prispeli jeden krát 57 84 
          Celkový počet darov 754 620 
          Priemerná výška daru 35 €  18 € 
          Prostredná hodnota daru 10 €  10 € 
 

 
Finančne najnáročnejším projektom v roku 2016 bolo vydanie Novej ženy s celkovými výdavkami 10 500 Eur. 
 
* V roku 2016 ide najmä o honoráre za prípravu Novej ženy a preklad knihy Potrat a nenarodený ľudský život. 
** V roku 2016 ide o výdavky na tlač a distribúciu Novej ženy. 
*** Najmä telefónne služby, IT poplatky, vedenie účtovníctva, bankové poplatky, notárske poplatky.  
**** Kancelárske potreby, kancelárske zariadenie a knihy. 

 Rok 2016 Rok 2015 
Celkové príjmy 28 043 € 14 997 € 
Dary  26 243  € 11 228 € 
Príjmy z 2% 1 645 € 1 585 € 
Predaj kníh 155 € 2 184 € 
   
Celkové výdavky 26 501 € 18 043 € 
Mzdy 12 800 € 12 800 € 
Odmeny a honoráre* 3 200 € 1 260 € 
Vydavateľské aktivity** 8 587 € 2 020 € 
Propagačné materiály  582 € 622 € 
Poštové služby 274 € 533 € 
Ostatné služby*** 691 € 375 € 
Materiál**** 367 € 432 € 
   
Rozdiel príjmy – výdavky 1 542 € -3 046 €   



 
Poďakovanie 
 
 
Ďakujeme všetkým štedrým ľuďom, ktorí náš inštitút v roku 2016 finančne podporili: Pavol Adam, Tomáš 
Bacigal, rodina Bačová, Peter Badík, Marian Bachan, Jozef Baláž, Anton Barcík, František Bašo, Ivana 
Bátorová, Peter Benko, rodina Bérešová, rodina Bicianová, Terézia Bučková, Juraj Budinský, Anežka 
Budzáková, Michal Buzna, Ľudmila Cibulová, Mária a Ján Čopoví, rodina Danišková, Štefan Danišovský, 
Ľubica Drahošová, Matúš Dubecký, Štefan Dudák, Peter Ďurian, Michal Dyttert, Marek Fačkovec, Richard 
Fehér, rodina Jozefa Filka, Zuzana Filková, sestra Mária Florková, Rastislav Fukas, Peter Fülöp, Matúš 
Gaborčík, Matúš Gajdoš, Ľuboš Goliaš, Tomáš Hájek, Lucia Hanáčiková, rodina Harišová, Nina Harišová, 
Radovan Hasík, Lubomír Hnat, Ivan Holásek, Cyril Hric, Pavol Hrkút, Peter Humaj, rodina Chanasová, 
rodina Chorvátová, Martin Iglarčík, Milan Jakubjak, Anna Janegová, rodina Ješková, Miroslav Júnoš, Mária 
Jurčeková, Marián Kapusta, Ján Karaba, Mária Karelová, Jana Kaššová, Ladislav Keblúšek, Vincencia 
Kelemenová, Petr Keller, Peter Kertys, rodina Kmeťová, Jana Kopilcová, Mária Kováčiková, Marianna 
Kováčová, rodina Kovárová, rodina Kozáková, Lucia Krajčíková, Juraj Králik, Stanislav Kret, Katarína 
Krištofová, Matej Križan, Radoslav Krnáč, Barbora Krutáková, Ľuboš Kubín, Jana Kučerová, Michal 
Laclavík, Daniela Lagínová, Milan Lehotský, Martin Lexmann, Branislav Lorenc, rodina Luteránová, rodina 
Makovníková, Juraj Málik, Daniel Masarovič, Soňa Matiová, Jana Michalková, Ján Mikolajčík, rodina 
Mikolášiková, Silvia Mikušová, Karol Mrňa, Pavel Mucha, Jozef Mulík, Marek Neupauer, rodina 
Nikolovová, František Nociar, Michal Okál, Margita Oravecová, Bibiana Orendášová, Pavel Orvoš, Martin 
Palko, rodina Paraličová, Eva Pašková, Zbor Bratskej jednoty v Komárne, Sámuel Peres, Jozef Petrek, Monika 
Pirohová, Martin Puna, Tomáš Rajský, Anna Rošteková, Gabriel Sabo, Matej Sabo, Estera Sedláčková, Ján 
Skovajsa, rodina Sočuvková, Marta Spišáková, rodina Stareková, Tomáš Stroka, rodina Ševčíková, rodina 
Šmigová, Alžbeta Špitálníková, Bohumil Šťastný, Michal Štekl, Juraj Števek, Martina Tinesová, Alexandra 
Tomanová, rodina Tomanová, Lucia Noemi Truchlá, Pavel Urban, Eva Valašťanová, rodina Vaníčková, 
Júlia Vaňová, rodina Vojtylová, rodina Vöröšová, rodina Ženčuchová, Pavel Žiak, Michal Žitňanský a ďalší. 
 



 
 
 
 
Ďakujeme aj všetkým tým, ktorí nás podporili poukázaním svojich 2% z dane: Mária Karelová a okruh jej 
priateľov, Ľubica Danišková, Martin Bielik, Branislav Pavlovič, Ivan Lazík, Juraj Števek, Hugo Gloss, Marek 
Fačkovec, Samuel Javornický, Jaroslav Daniška, Zuzana Krajcsovicsová, Ivana Bátorová, Tatiana Sedláková, 
Zuzana Klačanská a i - center, spol. s r.o., Zuzana Bundzíková, ako aj všetci ostatní, ktorých mená nám zostali 
neznáme. 
  
A napokon ďakujeme aj Šimonovi Zámečníkovi za technickú pomoc, Lukášovi Zacharovi za pomoc 
s grafickými úpravami, Matejovi Hatalovi, Ivke Bátorovej a Ľubomírovi Sahuľovi za dobrovoľnícku pomoc, 
pani Anne Fodorovej za jazykové korektúry a Natálii Šepitkovej, Petre Heretovej, Eve Grey, Petrovi 
Toporovi a Magde Gerovej za pomoc s prípravou obsahu časopisu Nová žena.  
Ďakujeme aj za mnohé povzbudenia, rady, pochvaly, zdieľanie a lajkovanie na internete, pozvania do diskusií 
a na prednášky, za modlitby, ako aj všetky iné formy pomoci a prejavy podpory, ktorých sa nám od vás 
dostáva. 
 
Ste našou veľkou oporou. Ďakujeme! 

 



 
Ako je možné inštitút podporiť 
 
 
HFI môže vyvíjať svoju činnosť vďaka štedrosti a priazni mnohých dobrých ľudí. Sme veľmi vďační za každú 
formu podpory. 
 
IBAN: SK80 8330 0000 0026 0019 1129  
BIC: FIOZSKBAXXX 
Číslo účtu (starý formát): 2600191129 / 8330 (Fio banka) 
 
Údaje pre poukázanie 2% z dane: 
Názov: Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku, o.z. 
Sídlo: Sadová 206, 900 41 Rovinka 
Právna forma: Občianske združenie 
IČO: 42256232 
 
DIČ: 2023496453 
Združenie je zapísané v evidencii občianskych združení vedenom Ministerstvom vnútra SR. 
 
Viac informácií o možnostiach podpory HFI a tlačivá pre poukázanie 2% z dane nájdete na stránke 
www.hfi.sk/donate.  
 
 
 
 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku, o.z. 
Sadová 206, 900 41 Rovinka 

email: hfi@hfi.sk, tel.: 0948 302 422 
 

www.hfi.sk  
 
  


